УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

I Г .  О g  &ОР7^ ■JVs-
г. Сочи

О проведении муниципального этапа
краевого конкурса видеозанятий «Работаем по стандарту» в 2022 году

В целях обобщения и распространения перспективного педагогическо
го опыта в рамках реализации ФГОС ДО, повышения мотивации педагогов
ДОО работать в личностно-ориентированной парадигме приказываю:

11  Провести муниципальный этап краевого конкурса видеозанятий «Ра
ботаем по стандарту» в 2022 году среди педагогов ДОО независимо от их ви
дов и организационно-правовых форм в период с 15 сентября по 19 октября
2022 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевого
конкурса видеозанятий «Работаем по стандарту» в 2022 году (приложение
№ 1).

3. Утвердить состав оргкомитета с функциями жюри муниципального
этапа краевого конкурса видеозанятий «Работаем по стандартам» в 2022 году
(приложение № 2). ,

4. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов
У ОН (Н.А. Попиева, А.И. Гнусарева), начальнику отдела дошкольного обра
зования (И. А. Азикова): f

4.1. Довести содержание данного приказа до сведения руководителей
ДОО. j

4.2. Обеспечить участие педагогических работников ДОО в муници
пальном этапе краевого конкурса «Работаем по стандартам» в соответствии с
положением.

5. Муниципальному казенному учреждению Сочинскому центру раз
вития образования (В.Г. Церекидзе):

5.1. Организовать прием заявок и конкурсных материалов от педагоги
ческих работников ДОО г. Сочи.

5.2. Осуществлять координацию деятельности по подготовке и прове
дению муниципального этапа краевого конкурса видеозанятий «Работаем по
стандартам».

5.3. Обеспечить методическое сопровождение участников муници
пального этапа краевого конкурса видеозанятий «Работаем по стандартам» и
членов конкурсной комиссии.

5.4. В срок до 14.10.2022 г. провести экспертизу материалов участни
ков муниципального этапа краевого конкурса видеозанятий «Работаем по
стандарту» в 2022 году. I

5.5. В срок до 19.10.2022 г. подвести итоги муниципального этапа кра
евого конкурса видеозанятйй «Работаем по стандарту» в 2022 году.

6. Руководителям ДОО г. Сочи:
6.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических

работников.
6.2. Обеспечить участие педагогических работников в муниципальном

этапе краевого конкурса видеозанятий «[Работаем по стандарту» в 2022 году в
соответствии с положением. I

6.3. В срок до 10.10.2022 года направить пакет конкурсных материалов
в электронном виде в МКУ СЦРО на электронную почту
VlasenkoTYu@edu.sochi.ru в соответствии с положением.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на за
местителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

mailto:VlasenkoTYu@edu.sochi.ru

Приложение № 1
к приказу начальника управления
по образованию и науке
от /5 -19% № 3 SO

Положение о
муниципальном этапе

краевого конкурса видеозанятий
«Работаем по стандарту» в 2022 году

I. о б щ и е  По л о ж е н и я
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

конкурса видеозанятий «Работаем по ст|андарту» в 2022 году (далее Конкурс)
на лучшее видеозанятие педагогов образовательных организаций* осуществ
ляющих образовательную деятельность; по программам дошкольного образо
вания, независимо от формы собственности ведомственной подчинённости,
расположенные на территории г. Сочи. V

1.2. Конкурс направлен на выявление, обобщение и распространение
опыта работы лучших педагогов дошкольных образовательных организаций
(далее ДОО), на развитие их творческой деятельности в рамках федерального
государственного стандарта дошкольного образования (далее -  ФГОС ДО),
рост профессионального мастерства педагогов.

II. ЦЕЛИ КОНКУРСА
1.1. Целями Конкурса являются: |

- обобщения и распространения перспективного педагогического опыта об
разовательной организации в рамках: реализации ФГОС ДО;
- повышения мотивации педагогов!' ДОО работать в личностно
ориентированной парадигме в соответствий с принципами, заложенными во
ФГОС ДО. !

III. ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Основные задачи конкурса:

- создание условий, способствующих пре
ностной самореализации педагогов;
- содействие повышению творческого потенциала, росту профессионального
мастерства педагогов;
- выявление талантливых, творчески работающих педагогов ДОО.

ТУ. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

□явлению профессиональной и лич-

4,1. Конкурс проводится в период с

да.

15.09.2022 по 19.10 2022 года.
4.2. Заявки и материалы конкурса принимаются до 10 октября 2022 го

3.3. Результаты конкурса объявляются не позже 19 октября 2022 года.

V. УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

4.1. Принять участие в конкурсе могут педагоги, всех ДОО независимо
от их видов и организационно-правовых форм.

4.2. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится обра
зовательной организацией, а также путем самовыдвижения.

4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. «Субъектное взаимодействие с родителями воспитанников ДОО».
2. «Организация различных видов деятельности с детьми раннего возраста в
условиях детского сада».
3. «Поддержка детской инициативы при организации различных видов дея
тельности дошкольника». j
4. «Организация работы с Детьми с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ)».

VI. ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ,
ТРЕБОВАНИЯ К НИМ

6.1. Конкурсные материалы должны быть представлены в виде:
1) заявка об участии (приложение);
2) методическая разработка занятия/рбразовательной деятельности;
3) видеозапись занятия. j
6.2. Требования к оформлению, j
Методическая разработка должна содержать конспект мероприятия,

может содержать методические и дидактические материалы, обеспечиваю
щие его проведение, и необходимые рекомендации по организации меропри
ятия. •

Файл MS -  WORD, верхнее и нижкее поля -  2 см, левое -  3 см, правое
-1 ,5  см; тип и размер шрифта Times New Roman, 14 пт; межстрочный интер
вал -  полуторный.

Название видеозаписи должно содержать наименование муниципаль
ного образования и номер номинации. Продолжительность видеозаписи не
более 20 минут, без монтажа и ускорения.

6.3. Все конкурсные видеоматериалы размещаются в сети интернет,
Ссылка на видеоролик указываются в заявке.

Методическая разработка мероприятия пересылается в электронном
виде вместе с заявкой (Приложение).

Представленные конкурсные материалы не возвращаются.

VII. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЯ В ДОО:
- Обоснованность целей и задач занятия/образовательной деятельности

(цели понятны, конкретны и соответствуют содержанию);
- Мотивация, детей (или других участников деятельности) педагогом к

деятельности; !
- Актуализация опыта участников деятельности (опора на. имеющийся

опыт ребенка или взрослого); ] i
- Предоставление возможности выбора в средствах, способах и методах

работы и т.д.; " ■

- Включенность детей (или других участников деятельности) в процесс
деятельности (наличие интереса на протяжении всего мероприятия, актив
ность в деятельности); ' - j

- Использование современных педагогических технологий;
- Организация условий для взаимодействия участников деятельности,

личностного общения между собой (субъект-субъектные взаимодействия);
- Соответствие содержания занятия/образовательной деятельности воз

растным потребностям и особенностям‘участников;
- Рефлексия занятия/образовательной деятельности участниками обра

зовательной деятельности; i
- Комфортность развивающей предметно-пространственной среды (ма

териально-техническое обеспечение, удобство расстановки рабочих мест и
т.д.);

- Психологическая комфортность (доброжелательность, гуманно
личностное отношение педагога к участникам деятельности, естественность
тона, адекватность высказываний педагога);

- Речевая и общая культура педагога (интонация, отсутствие речевых
ошибок, дикция, умеренная жестикуляция, внешний вид, соответствующий
содержанию мероприятия и т.д.).

VIII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ
8.1. Победители, призеры и лауреаты конкурса по каждой номинации,

определенные решением жюри, награждаются дипломами. Г
8.2. Решение о победителях, призерах и лауреатах Конкурса принимает

жюри на основе балльной системы оценивания по каждому критерию.

Начальник управления

Приложение
к Положению о муниципальном
этапе краевого конкурса видеоза
нятий
«Работаем по стандартам»»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе), краевого конкурса видеозанятий

«Работаем по стандартам»
Номинация

Тема авторской работы ________  _______________________________
Ссылка на интернет-ресурс, где размещены видеоматериалы _________
ФИО автора (полностью)_______  -___________________________
Место работы (полное наименование образовательной ДОО в соответствии с
Уставом) • . .________ ' _________ 1 __________________________
Занимаемая должность (с указанием выполняемого функционала)

Квалификационная категория_____________________ _________________
Стаж работы автора в данном учреждении_________ _____________-
Общий педагогический стаж автора г _________  ' _______ _
Контактный телефон участника_______ |___________________ _______ _
E-mail:________ . ________  : _______________ _______ _
ФИО руководителя ДОО (полностью) ____________ ________________
Почтовый адрес учреждения ____ ■ | ;; ■ -________ _____  '_____

Настоящим даю согласие на внесение Сведений, указанных в заявке и предо
ставленных документах, в базу данных об участниках конкурса и использо
вание, за исключением раздела («Контакты»), в некоммерческих целях для
размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможно
стью редакторской обработки

\_ , 1

Подпись автора________________/ Ф.И.О.___________/

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение № 2 '
к приказу начальника управления

! по образованию и науке
i от i£■&$. № ( °> (о

Состав оргкомитета
муниципального этапа краевого конкурса видеозанятий «Работаем по

стандартам»
1- :

1. В.Г. Церекидзе, директор МКУ СЦРО.
2. И.В. Цуренко, заместитель директора МКУ СЦРО.
3. К.С. Степанова, заместитель директора МКУ СЦРО.
4. И.В. Боровиковская, начальник отдела начального и дошкольного обра
зования. I
5. Н.А. Петрова, методист МКУ СЦРО.
6. Е.В. Беляева, методист МКУ СЦРО;.
7. Т.Ю. Власенко, методист МКУ СЦРО.
8. А.А. Сарян, учитель-логопед, заместитель заведующего по НМР МДОУ
детского сада комбинированного вида №67.
9. Л.В. Исакова, старший воспитатель МДОБУ детского сада №140.
10. В .В. Плюсниной, старший.воспитатель МДОУ центра развития ребёнка -
детского сада №107.
11. М.Х. Нибо, старший воспитатель МДОБУ детского сада №111.

Начальник управления О.Н. Медведева